[bookmark: _GoBack]关于进一步加强单位零余额账户规范使用的通 知

各乡、镇人民政府（办事处），县直各单位，各代理银行：
依照《怀远县县本级财政国库集中支付制度改革实施方案的通知》（怀政办〔2009〕110号）、《怀远县县本级财政国库集中支付制度改革资金银行支付清算暂行办法的通知》（怀银发〔2009〕42号）、《怀远县县本级财政国库集中支付制度改革资金支付管理暂行办法的通知》（财库〔2009〕200号），现将关于进一步加强单位零余额账户规范使用的有关要求通知如下，请遵照执行。
一、明确零余额账户为零。零余额账户作为过渡性支付清算账户，其核心是零余额，即账户日终余额必须始终保持为零，以此保证国库单一账户对预算资金的集中管理。
二、规范单位零余额账户的开支。单位零余额账户用于办理财政性资金支付和清算，必须严格执行预算一体化系统各项管理要求，严禁违规从本单位零余额账户向本单位或一体化系统内其他预算单位实有资金账户划转资金。
三、规范国库集中支付资金的退票、退款业务办理。我县自2019年实行国库集中支付电子化改革后，各乡镇人民政府、预算单位、代理银行对国库集中支付资金的退票、退款业务应严格按照《怀远县县级财政国库集中支付电子化管理暂行办法》执行。严禁单位开具纸质凭证、代理银行违规从单位零余额账户支付退票、退款财政资金。
四、建立严格及时对账制度。单位与代理银行应每月开展一次集中对账，单位财务人员应将代理银行加盖印章的对账单附在每月会计凭证中装订。单位可以根据实际工作需要实时对账，代理银行应积极主动配合。代理银行应于次月10日前，将上月与单位对账结果情况书面并加盖业务章，报送县财政局支付中心。
五、规范单位零余额账户岗位及人员的设置。单位应注重加强内控制度管理，零余额账户各岗位应当配备合格的人员，不得由一人办理零余额账户业务的全过程，应确保不相容岗位互相分开、制约和监督。
六、规范单位零余额账户的撤销及法人、财务人员印鉴章的更换。对单位因机构改革、调整不在保留或合并，单位法人、财务人员变动的，应及时申请办理单位零余额账户的撤销及法人、财务人员印鉴章的更换。
七、建立监督检查制度。单位应建立对单位零余额账户支付业务的监督检查制度，定期和不定期地进行检查，对检查中发现的问题，应及时采取措施，加以改正和完善。同时财政局采取不定期开展对预算单位和代理银行的监督检查，对检查中发现的问题进行通报，对代理银行检查中发现的问题纳入财政性资金竞争性存放考核予以加减分，以加强单位和代理银行对零余额账户的规范使用。
八、落实考核奖惩机制。县财政局将把单位零余额账户使用情况纳入本局牵头开展的对党政机关事业单位年度“财政预算管理”目标考核指标中，对零余额账户管理使用存在违规行为的予以扣分；对因单位零余额账户管理使用问题造成我县在省市财政部门组织的预算一体化系统考核中失分严重或产生恶劣影响的，将提请县委、县政府给予相应处理。
特此通知。

怀远县财政局
2024年3月2日